
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

                                         DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA DEL SINDACO 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 15     Data 29/08/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: LEGGE 6 MARZO 2001, N. 64 - SERVIZIO CIVILE NAZIONALE – 

BANDO 2016 - NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DI N. 

20 VOLONTARI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO 

CIVILE “CAMMINIAMO INSIEME” DA REALIZZARSI   NEL 

COMUNE DI CASTELLANA  SICULA -. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con Legge n. 64 del 06 marzo 2001 e successive modificazioni è stato istituito il servizio 

civile volontario che permette ai cittadini italiani, senza distinzione di sesso, che abbiano compiuto 

il diciottesimo e non superato il ventottesimo anno d’età, di sperimentarsi svolgendo attività di 

volontariato presso enti/organizzazioni accreditate dall’Ufficio Nazionale Servizio Civile (UNSC) 

per un periodo di 12 mesi, offrendo così sostegno allo sviluppo delle comunità locali e vivendo 

un’esperienza di apprendimento che promuova la loro integrazione sociale e partecipazione attiva, 

favorisca l’idoneità all’occupazione e dia loro modo di esprimere solidarietà verso altri individui; 

 

- CHE il comune di Castellana Sicula (codice Ente NZ00285) – risulta accreditato quale Ente in  

quarta classe presso l’Albo Regionale degli Enti Gestori il Servizio Civile Nazionale 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la presentazione 

e realizzazione di progetti di Servizio Civile Nazionale volontario, giusto D.D.R. N.2164/Serv5° del 

09/07/2008; 

 

- CHE  il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale in data 26/08/2015 ha dato 

avviso agli Enti per la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzarsi in Italia e 

all’estero per l’anno 2016, la cui scadenza veniva fissata per il giorno 15/10/2015 alle ore 14,00; 

 

- CHE, in relazione al predetto avviso, in data 12/10/2015 è stato presentato presso l’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della famiglia e delle 

politiche sociali, il progetto di servizio civile nazionale “CAMMINIAMO INSIEME”, promosso da 

questo ente ed approvato con atto G.M. n. 87 del 12/10/2015 che prevede l’impiego di n.20 

volontari per n.30 ore di servizio settimanali distribuite su 5 giorni; 

 

- DATO ATTO che con Decreto n.1077/S3 del 17/05/2016, emesso dal Dirigente del Servizio 3 

“Terzo Settore, Volontariato, Servizio Civile , Pari Opportunità”, del Dipartimento regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, giusto avviso pubblicato nella G.U.R.S. n. 23 parte I del 

27/05/2016, è stata approvata la graduatoria dei progetti di Servizio Civile Nazionale – Bando 2016, 

da realizzarsi in Sicilia, da cui risulta che il Comune di Castellana Sicula è collocato in graduatoria 

con il punteggio di 72 punti per la realizzazione del progetto di Servizio Civile Nazionale 

“CAMMINIAMO INSIEME”; 

 

- CHE l’Ufficio Servizio civile della Regione Siciliana con nota datata 27/4/2016, prot. n.13536, 

assunta a ns. prot. n.5816 del 09/05/2016, ha comunicato in via ufficiale all’Amministrazione 

comunale l’approvazione del suddetto progetto che prevede l’impiego di n.20 volontari, con 

l’attribuzione di un punteggio pari a 72 punti, giusto decreto del Dirigente Responsabile del 

Servizio 3,   n.1077/S3 del 17/05/2016 sopra citato; 

 

- DATO ATTO che in data 30/05/2016 sono stati pubblicati i Bandi 2016 da parte del 

Dipartimento della Gioventù per la selezione di n.1.962 volontari per la Regione Sicilia”, fissando 

la scadenza per la presentazione delle istanze alle ore 14,00 del 30/06/2016, successivamente 

prorogata al 08/07/2016; 

 

- CHE tra gli adempimenti conseguenti che competono agli enti – oltre alla pubblicazione sul 

proprio sito internet del bando di concorso per la selezione di volontari, del modulo di presentazione 



della domanda di ammissione con relativi allegati nonché del progetto di servizio civile approvato – 

sono i seguenti: 

- nomina della commissione esaminatrice per la selezione dei volontari sulla base di colloquio e dei 

titoli posseduti; 

- espletamento selezione; 

- predisposizione della graduatoria dei volontari; 

- trasmissione della documentazione relativa alla selezione, via telematica e cartacea, agli uffici 

preposti entro il termine da questi stabilito. 

 

- CHE il comune di Castellana Sicula, successivamente alla pubblicazione del suddetto Bando 

2016, ha provveduto a renderlo noto mediante comunicato stampa, oltre che a pubblicarlo 

integralmente sul proprio sito internet unitamente al modulo “Domanda di ammissione al servizio 

civile nazionale” (all. 2 e 3) ed alla scheda di sintesi del progetto approvato, nonché ad attivare le 

relative procedure informative e di promozione; 

 

- PRESO ATTO che entro il termine di presentazione delle domande di partecipazione, scaduto il 

08/07/2016 alle ore 14,00, sono pervenute complessivamente N. 64 istanze di partecipazione; 

 

- DATO ATTO che per dare avvio al progetto di S.C.N. approvato occorre preliminarmente 

procedere alla selezione dei giovani volontari nonché all’invio della relativa documentazione 

all’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile e conseguentemente necessita procedere alla nomina di 

una apposita commissione per la selezione dei partecipanti con il compito di valutarne i titoli e di 

effettuare i relativi colloqui; 

 

- CHE le graduatorie di selezione approvate dall’Ente devono essere trasmesse al Dipartimento 

della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale entro il termine ultimo del 30 Novembre 2016 pena 

la non attivazione del progetto; 

 

- CHE si rende necessario quindi procedere alla costituzione della commissione di selezione, così 

come di seguito specificato, per effettuare successivamente la selezione di n.20 volontari, ai sensi 

dell’art. 8 del decreto legislativo n. 77 del 2002, considerato che la valutazione dei candidati 

avviene sulla base di un colloquio personale e dei titoli posseduti e presentati; 

 

- DATO ATTO che all’interno dell’organico dell’Ente non esistono figure professionali con la 

qualifica di “Selettori”; 

 

- VISTE le note datate 29/07/2016 ed assunte al prot. n. 9764 e 9765 del 10/08/2016, fatte 

pervenire rispettivamente dall’Ing, Gioacchino Di Garbo  e dall’Ing. Vincenzo Bonafede, entrambi 

di Termini Imerese, i quali, in relazione al progetto di Servizio Civile Nazionale approvato e 

all’attività che ne consegue, quale la selezione dei candidati, la predisposizione della graduatoria dei 

volontari e la relativa  trasmissione telematica della documentazione, tramite il sistema Helios,  al 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale per la relativa approvazione,  hanno 

fatto pervenire offerta di collaborazione, per un compenso forfettario omnicomprensivo di €.650,00 

cadauno, I.V.A. inclusa al  22 %  come per legge e qualsiasi altro onere a carico del comune; 

 

- DATO ATTO che i sunnominati Ingg. Bonafede Vincenzo e Gioacchino Di Garbo hanno  già 

collaborato in passato con questo Ente per la redazione dei progetti di servizio civile nazionale 

realizzati in questi ultimi anni, dimostrando entrambi ottima esperienza ed elevata professionalità 

nell’attività svolta; 

 



- VISTI i rapporti di collaborazione intrattenuti con i suindicati professionisti che risultano peraltro 

essere accreditati quali “Selettori” presso l’Associazione ARESS Fabiola Onlus di Termini Imerese, 

che ha già offerto l’accreditamento del servizio al comune di Castellana Sicula; 

 

- VISTO l’art.6 , comma 2° del Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 

collaborazione esterna, approvato con atto G.M. n. 17 del 26/02/2009, laddove è previsto che sono 

escluse dalle procedure comparative e dagli obblighi di pubblicità le sole prestazioni meramente 

occasionali che si esauriscono in una sola prestazione;  

 

- VISTO l’art. 14, comma 1° della L.R. n.7/92  laddove è previsto che il sindaco, per 

l’espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a 

tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei 

all’amministrazione; 

 

- ATTESO che i sunnominati professionisti possiedono capacità tecniche e professionali acclarate 

negli anni per i rapporti di collaborazione intrattenuti con gli stessi; 

 

- RITENUTO di dover nominare i suddetti professionisti quali membri della Commissione di 

selezione per la nomina di n.20 volontari da avviare nel progetto di servizio civile nazionale 

approvato, con rapporto di collaborazione esterna trattandosi di prestazione di natura temporanea e 

altamente qualificata; 

 

- VISTO il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore Ammi.vo, resi ai sensi 

dell’art.12 della L.R. n.30/2000; 

 

- VISTI, inoltre : 

- La Legge 08/06/1990, n.142 

- La Legge n. 64 del 6 marzo 2001; 

- Il D.Leg.vo  267/2000; 

- La Legge n. 30/2000; 

- Il D.L.vo n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- L’art.32 del D.L. n.223/2006 

- Vista la L.R.  26/08/1992, n.7 e successive modificazioni; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

- Vista la circolare n° 13 del 01/10/03 dell’Ass.to della Famiglia, delle politiche sociali e delle 

autonomie locali; 

 

- Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto; 

 
 

 

D E T E R M I N A  

 

1) - Nominare quali membri della commissione di selezione per la valutazione dei candidati al 

servizio civile nazionale per il progetto “CAMMINIAMO INSIEME”, sulla base di colloquio e 

titoli posseduti e presentati, i Sigg.: 

- Ing. Vincenzo Bonafede, nato a Palermo il 14/12/1971 e residente in Termini Imerese, Via 

Enzo Marinese, 6, C.F. BNFVCN71T14G273C – Partita I.V.A. 05470760827 

- Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07/01/1974, e residente in Termini Imerese, 

Via Mazziere, 48, C.F. DGRGCH74A07G273Z; 



2) - Corrispondere agli stessi, al termine dell’attività di selezione e degli atti conseguenti, un 

compenso forfettario omnicomprensivo di €.650,00 cadauno, I.V.A. inclusa al  22 %  come per 

legge e qualsiasi altro onere a carico del comune, come da note sopra richiamate; 

 

3) - Demandare al responsabile del Settore Amministrativo l’assunzione dell’impegno di spesa di 

complessivi €.1.300,00 discendente dall’adozione del presente atto; 

 

4) - Dare atto che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine sindacali, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

 

 

IL SINDACO 

                                 F.to Dott. Giuseppe Di Martino 

 

 

      Istruttoria 

 Responsabile del Procedimento 

   F.to  Sig. Luciano Onorato 

  

 


